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Anhang

Die Bautätigkeit in der Stadt Bern

1912-1916
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Tabelle 4.

Die 1912 bis 1916 in der Stadt Bern neu erstellten Wohnungen nach der Gebäudeart:

Neu entstandene Wohnungen in 1912 1913 1914 1915 1916
Zusammen

neue
Wohnungen

In

Einfamilienhäusern
Mehrfamilienhäusern
Wohn- und Geschäftshäusern
Andern Gebäuden mit Wohnungen
An-, Auf- und Umbauten

24

590
162

6

18

194

119

9
1

28

33

10

6

8

34

135

23
1

9

19

160

62

7

9

123

1112

376
29

27

Zusammen neue Wohnungen 782 341 85 202 257 1667

Tabelle 5.

Die 1912 bis 1916 in der Stadt Bern neu erstellten Wohnungen nach der Zimmerzahl1).

Anzahl der Wohnungen mit Zimmer; 1 ~i n ^ •S "£
t=
E ÜJahr E S E= ra 1 i

1 2 3 4 5 6 6
und mehr

CO * -g
3=

J= E
r3 ~ 3 J s s~ i

r^j

1912 6 281 280 122 40 24 29 782 2489 370 2862
1913 - 79 153 50 29 7 23 341 1166 205 1371

1914 5 6 36 7 15 8 8 85 335 127 462
1915 — 23 111 35 19 6 8 202 706 198 904

1

1916 12 33 122 42 39 6 3 257 870 214 1084

23 422 702 256 142 51 71 1667 5566 1114 6680

') In Basel-Stadt wurden neue Wohnungen erstellt 1912: 9Ü2; 1913: 837; 1914: 481;
1915: 332; 1916: 165.

In der Stadt Zürich 1912: 1800; 1913: 795; 1914: 762: 1915: 629; 1916: 423.

Die andern größern Schweizerstädte führen leider keine statistische Buchhaltung über
die Bautätigkeit.
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