

**Zeitschrift:** Beiträge zur Statistik der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** - (1917)  
**Heft:** 2

**Artikel:** Die Erhebungen über den Berner Wohnungsmarkt im Jahre 1917  
**Autor:** [s.n.]  
**Anhang:** Die Bautätigkeit in der Stadt Bern 1912-1916  
**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-847231>

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 09.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Anhang

◀▶

**Die Bautätigkeit in der Stadt Bern  
1912–1916**



Tabelle 4.

Die 1912 bis 1916 in der Stadt Bern neu erstellten Wohnungen nach der Gebäudeart:

Neu entstandene Wohnungen in	1912	1913	1914	1915	1916	Zusammen neue Wohnungen in
Einfamilienhäusern . . . . .	24	18	28	34	19	123
Mehrfamilienhäusern . . . . .	590	194	33	135	160	1112
Wohn- und Geschäftshäusern . . . .	162	119	10	23	62	376
Andern Gebäuden mit Wohnungen . .	6	9	6	1	7	29
An-, Auf- und Umbauten . . . . .	—	1	8	9	9	27
<b>Zusammen neue Wohnungen</b>	<b>782</b>	<b>341</b>	<b>85</b>	<b>202</b>	<b>257</b>	<b>1667</b>

Tabelle 5.

Die 1912 bis 1916 in der Stadt Bern neu erstellten Wohnungen nach der Zimmerzahl<sup>1)</sup>.

Jahr	Anzahl der Wohnungen mit Zimmer;							Zusammen neue Wohnungen	Zahl der Zimmer	Zahl der Mansarden	Zusammen Räume
	1	2	3	4	5	6	und mehr				
1912	6	281	280	122	40	24	29	782	2489	370	2862
1913	—	79	153	50	29	7	23	341	1166	205	1371
1914	5	6	36	7	15	8	8	85	335	127	462
1915	—	23	111	35	19	6	8	202	706	198	904
1916	12	33	122	42	39	6	3	257	870	214	1084
	23	422	702	256	142	51	71	1667	5566	1114	6680

<sup>1)</sup> In Basel-Stadt wurden neue Wohnungen erstellt 1912: 902; 1913: 837; 1914: 481; 1915: 332; 1916: 165.

In der Stadt Zürich 1912: 1800; 1913: 795; 1914: 762; 1915: 629; 1916: 423.

Die andern größeren Schweizerstädte führen leider keine statistische Buchhaltung über die Bautätigkeit.

